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Snad není člověka, který by alespoň s nejmenším 
záchvěvem zvídavosti nespočinul zrakem na staré 
fotografii nebo na plátně obrazu s motivem krajiny 
domova či jiného oblíbeného místa. Buď ho láká 
vědět, jak dříve krajina vypadala a jak se proměni-
la, nebo si tak prostřednictvím starého záběru rád 
vzpomene na svá mladá léta. Tu a tam se taková 
srovnání objevují v nejrůznějších knihách, některé 
se fotografickým srovnáním věnovaly zcela, např. 
Letem českým světem 1898 1998/1, Beskydy v pro-
měnách času/2 a Podyjí v proměnách času/3. Byl to 
např. také internetový projekt artopos/4, který byl 
otevřený široké veřejnosti a spočíval v dohledávání 
míst pořízení krajinomaleb 19. a 20. století a vy-
tváření fotografické dokumentace záběrů v jejich 
současné podobě. Souborněji, s komentáři, popř. 
s využitím ke studiu změn krajiny však realistické 
krajinomalby zpracovávány nebyly. A tak se stalo, 
že to byl právě ředitel Krajské galerie výtvarného 
umění ve Zlíně PhDr. Václav Mílek, který dal před 
řadou let podnět celoživotnímu popularizátorovi 
přírodovědy a výtvarného umění, geobiocenologovi, 
pedagogovi a tišnovskému rodákovi doc. Ing. Janu 
Lacinovi, CSc. (1944–2020), ke snaze takto obra-
zy krajiny začít zpracovávat. Se svým kolegou Ja-
nem Lacinou jsem se tak začal dohledávání míst 

inspirace malířů české a moravské krajiny a jejich 
srovnávání se současným stavem věnovat. První 
pokus jsme zveřejnili na sklonku roku 2013 na pla-
kátu/5 v pražské vile Lanna, která slouží jako re-
prezentační objekt Akademie věd ČR. Bylo to při 
příležitosti představení dílčích výsledků regionální 
spolupráce AV ČR s Pardubickým krajem. Se struč-
nými komentáři změn jsme zpracovali fotografická 
srovnání k několika obrazům českých malířů zvuč-
ných jmen. Bylo to volné srovnání k obrazu Z údolí 
Doubravky – Partie z Doubravky za soumraku (1886) 
Antonína Chittussiho (1847–1891) i s futuristickou 
představou Obytná krajina (1947) téhož záběru údo-
lí Doubravy od Ladislava Žáka (1900–1973). Zatím-
co Chittusiho záběr bezlesého říčního údolí od té 
doby zcela změnila clona dřevinné vegetace, pohled 
do daleké krajiny s panorámatem Železných hor 
od Třemošnického potoka, ztvárněný o něco mlad-
ším Františkem Kavánem (1866–1941), je dodnes 
možné zahlédnout alespoň tehdy, poodstoupíme-li 
několik desítek metrů od původního malířova místa. 
Musíme se totiž vzdálit od vysokého porostu vysáze-
ných topolů, které obklopily potok nyní zregulova-
ný a napřímený. Přitom zmiňovaný Kavánův obraz 
Na potoce Třemošnickém o korytě kamenitém a bod-
láčím zarostlém (1895) nezasluhuje pozornost jen 
kvůli svému pozoruhodně dlouhému a výstižnému 
názvu, pro svoji výtvarnou hodnotu, ale také proto, 
že je i vynikajícím přírodovědným dokumentem f lu-
viálně-geomorfologické a fytocenologické problema-
tiky. Malíř v záběru totiž zachytil výraznou povodní 
dotčené koryto se štěrkovými lavicemi, na nichž už 
se po raných fázích bez vegetace vyvíjejí společen-
stva ruderální, tvořená často jednoletými druhy rost-
lin, a která teprve v následujících letech po povodni, 
nepřijde-li další, nahradí byliny víceleté a po nich 
později i dřeviny. S výběrem malířů jsme nezůstá-
vali při zemi, a tak jsme vedle Vojtěcha Sedláčka 
(1892–1973), nezaměnitelně a s lehkostí vystihující-
ho i rovinaté krajiny Pardubicka, vnikli i do záběru 
obrazu U nás v Kameničkách (1904) předního impre-
sionisty Antonína Slavíčka (1870–1910). Podobně  

p ř i p r a v u j e

P e t r  H a l a s  a  E v a  K a l l a b o v á

V c h á z e n í  d o  o b r a z ů 

a  f o t o g r a f i í 

Vcházení do obrazů Josefa Jambora, Ústav geoniky AV ČR, v. v. i., 2021.  
Foto: Andrea Bratrů Velnerová

Záběr z výstavy Vcházení do obrazů Josefa Jambora v Galerii Josefa 
Jambora v Tišnově. Foto: Petr Halas
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jako Sedláčkův lokalizovaný záběr obrazu Orlické ho-
ry od Rampuše (1956) i motiv snad nejslavnějšího Sla-
víčkova obrazu nebyl do dnešních dnů zásadně změ-
něn (alespoň při pohledu z dálky), jak se ve 2. polo - 
vině 20. století stalo všeobecně ve většině českých 
a moravských krajin. V pražské vile Lanna jsme však 
plakátem s obrazy českých krajinářů a fotografickým 
opakováním jejich záběrů obecenstvo zřejmě příliš 
nezaujali a v následujícím roce další spolupráce 

s naším pracovištěm na Pardubicku nepokračovala. 
Nenechali jsme se však odradit a už roku 2014 jsme 
uspořádali první úspěšnou výstavu „vcházení do ob-
razů“, konkrétně Vcházení do obrazů Josefa Jambo-
ra/6 v Galerii Josefa Jambora v Tišnově. Na ní jsme 
představili 27 srovnání krajinářských obrazů Josefa 
Jambora (1887–1964) s aktuálním stavem.
 A o co vlastně u vcházení do obrazů jde a kam 
jsme s ním došli? Vcházením do obrazů jsme chtěli 
zkoumat a dokladovat změny krajiny, které se od dob 
malířů realistů s českou a moravskou krajinou přiho-
dily. Chtěli jsme tak doplnit i zažité geografické me-
tody výzkumu krajiny spočívající v analýzách různě 
starých map, leteckých a družicových záběrů a vedle 
nich přinést i nevšední přírodovědnou, popř. vlasti-
vědnou interpretaci obrazů a zobrazovaných krajin, 
která by vystoupila z obvyklého umělecko-historic-
kého schématu. S touto představou jsme se dosud 
snažili vytvořit převážně fotografiemi doprovázené 
texty, které by měly potenciál zaujmout a potěšit 
také širší veřejnost. Vlastní „vcházení“ zahrnuje 
i reálný vstup do krajiny, na rozdíl od většiny so-
f istikovaných metod jejího studia, vystačujících si 
s analýzou geografických dat. V ideálním případě 
je při „vcházení“ nejdříve nutné místo lokalizovat 
od stolu s využitím mapy, následně dopátrat (mnoh-
dy se značným úsilím) v terénu a následně do kra-
jiny obrazu vstoupit. Samozřejmě je třeba vstoupit 
do popředí záběru, nejčastěji také do hlavních ob-
jektů (popř. na ně) malířovy pozornosti. Nezřídka 
je třeba se do obrazu před dopsáním textu vrátit. 
Zejména tehdy, když je následným bádáním v li-
terárních a mapových zdrojích třeba ověřit nebo 
zdokumentovat zjištěné skutečnosti. Kvůli olistění 
dřevin ve vegetační době, které často brání pohledu 
do krajiny, je mnohdy třeba pořídit srovnávací záběr 
po opadu listí. Abychom zachytili rostliny v jejich nej-
působivějším stavu, je třeba vydat se za nimi na jaře 
nebo v létě. Ale to už poněkud předbíháme posloup-
nost dějů. S takovou podrobností jsme se srovnáním 
věnovali až v dalších letech. Fotografická srovnání 

Rudolf Janda: Mohutný javor klen v pralese Mionší, asi 60. léta 20. 
století, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahrad-
nictví, v. v. i. Fotografie bude představena na výstavě Vcházení do kra-
jinomalby a krajinářské fotografie (jižní Morava a moravské Karpaty) 
v KGVUZ (15. 6. – 11. 9.  2022).

Rudolf Janda: Slezskoostravský hrad s odkalištěm Dolu Zárubek, asi 
60. léta 20. století, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okras-
né zahradnictví, v. v. i. Fotografie bude představena na výstavě Vcháze-
ní do krajinomalby a krajinářské fotografie (jižní Morava a moravské 
Karpaty) v KGVUZ (15. 6. – 11. 9. 2022).

Rudolf Janda: Pohled z úbočí Smrku na Lysou horu, asi 60. léta 20. 
století, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahrad-
nictví, v. v. i. Fotografie bude představena na výstavě Vcházení do kra-
jinomalby a krajinářské fotografie (jižní Morava a moravské Karpaty) 
v KGVUZ (15. 6. – 11. 9. 20222).



p
r

o
s

t
o

r
 

z
l

í
n

 
2

/
2

0
2

2
9odpovídající záběru obrazu jsme už od počátečních 

pokusů doplňovali také o záběry detailů v krajině 
obrazu – od větších nebo menších přiblížení, k de-
tailům chalup, rostlin, až po hry světel na hladině 
vody, křivky brázd na borce starých stromů apod. 
Detaily byly ještě doplněny mapami a komentářem. 
Je třeba zmínit, že pro hodnocení změn krajiny pou-
žíváme jako indikátory rostlinné druhy, popř. jejich 
společenstva – vegetační typy. Mnohé rostliny totiž 
velmi výmluvně (buď svoji přítomností, množstvím, 
nebo úbytkem) vypovídají o aktuálních i minulých 
způsobech hospodaření. Jsou to zejména ty, které 
se staly od dob malířů realistů vzácnými, nebo do-
konce vyhynuly a jsou zařazeny do aktuálního černé-
ho a červeného seznamu cévnatých rostlin/7. Velmi 
často jsou to právě ty hezké a „útlocitné“ kytičky, 
kterých výrazně ubylo a jejichž přežívání v minulos-
ti bylo podmíněno namáhavou prací lidských rukou 
a hospodářských zvířat a využitím každé mezičky 
i nejzazšího paloučku. Zejména ty vzácné druhy 
rostlin, které se v záběrech obrazů do dnešních 
dnů nedochovaly, někdy dokumentujeme s pomocí 
působivých kreseb ze starých atlasů rostlin (např. 
Dietrich 1870/8, Schlechtendal a kol., 1892–1898/9, 
Vietz a kol., 1800–1822/10).
 V roce 2015 jsme představili v Horácké galerii 
v Novém Městě na Moravě/11 výstavu, na níž byli kro-
mě obrazů Josefa Jambora zastoupeni ve 31 srovnání 
i další malíři Vysočiny, jako František Kaván (1866–
1941), Karel Němec (1879–1960), Oldřich Blažíček 
(1887–1953), Rudolf Hanych (1906–1994), Jaroslav 
Polanský (1909–1970), Bohdan Lacina (1912–1971) 
a Emanuel Ranný st. (1913–2008). Několik málo 
ukázek srovnání obrazů z Podyjí Adolfa Friedricha 
Kunikeho (1777–1838), Josefa Dorého (1805–1878), 
Oskara Slavíčka (1879–1951), Karla Gödela (1870–
1948) a Romana Havelky (1877–1950) jsme publiko-
vali/12 v rámci šířeji pojednávaného tématu zatopené-
ho kulturního a přírodního dědictví jižní Moravy. 
 Především zájem veřejnosti laické i odborné 
o zmíněné výstavy rozvinul záměr pokračovat v prá-
ci systematičtěji a se soubornějším využitím mapo-
vých, literárních a dalších podkladů s cílem vytvořit 
výstupy dlouhodobější povahy a přístupné ještě širší 
veřejnosti (plánované webové stránky). Po několika 
neúspěších byl návrh projektu s tématem „vcházení 
do krajinomalby“ podpořen roku 2018 Technologic-
kou agenturou ČR/13, díky níž se podařilo realizovat 
několik dalších výstupů. Byly to dosud především 
plánované výstavy a zatím jedna odborná kniha. 
 Po peripetiích protiepidemických opatření v le-
tech 2020 a 2021 jsme v Horácké galerii v Novém 
Městě na Moravě (21. 5. – 31. 7. 2021) realizovali 
první část výstavy Vcházení do krajinomalby a kra-
jinářské fotografie (západ Moravy a přilehlé Čechy). 
Zpracováno bylo celkem 38 plakátů k 55 srovnáním 
obrazů a grafik, které návštěvníky provedly změ-
nami krajin Vysočiny v obrazech Josefa Jambora 
(1887–1964), Rudolfa Hanycha (1906–1994), v jed-
notlivých příkladech i Františka Richtera (1774–
1860), Gustava Porše (1888–1955), Otakara Kubína 

(1883–1969), Karla Jiřího Heřmana (1892–1969) 
a Aloise Lukáška (1911–1984). Několik příkladů 
grafik Vladimíra Šindlera (1891–1961) umožnilo na-
hlédnout do Korouhve a Telecího. Grafiky Michaela 
Floriana (1911–1984) návštěvníka zavedly do kraje 
od Staré Říše, přes Telč až po Dačice. Prostřed-
nictvím obrazů Jana Křtitele Kunstovného (1854–
1942), Jana Kobrleho (1850–1924), Antonína Sla-
víčka (1870–1910), Jana Trampoty (1889–1942), 
Václava Koutského (1907–1980) a Jindřicha Šimka 
(1901–1979) nahlédli návštěvníci do východních 
Čech. Obrazy z oblasti od Lysic přes Podhorácko 
k Pooslaví až k Červenému kopci v Brně budou 
představeny na stejnojmenné výstavě v Předklášteří 
u Tišnova (10. 5. – 30. 10. 2022).
 Opakovaně odkládaná byla výstava Vcházení 
do obrazů Josefa Jambora, která navázala na tu z ro-
ku 2014. Proběhla v Galerii Josefa Jambora v Tiš-
nově (16. 10. 2021 – 6. 2. 2022) a na jejím závěru 
byla představena i stejnojmenná kniha./14 Její obsah 
lze shrnout částí recenzního posudku Mgr. Lenky 
Kalábové: Autorům se podařilo ukázat Jamborovy 
krajinné záběry jako důležitou historickou dokumen-
taci pro analýzu proměn rázu, struktury krajiny a její 
vegetace. V jedné z úvodních kapitol je srozumitel-
ně formulován metodologický přístup. Další kapitola 
se věnuje biografii Josefa Jambora, v níž se především 
zdůrazňují životní osudy malíře ve vztahu k lokalitám, 

Stanislav Lolek: Slovácká náves, nedatováno, olej, plátno, 71 × 95 cm, 
Muzeum umění Olomouc. Obraz bude představen na výstavě Vcháze-
ní do krajinomalby a krajinářské fotografie (jižní Morava a moravské 
Karpaty) v KGVUZ (15. 6.–11. 9. 2022).

Alois Schneiderka: Senoseč na Soláni, 1954, olej, překližka, 
71 × 116 cm, Muzeum umění Olomouc
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proporčně vyvážené, jednotně strukturované, krátké 
kapitoly, jejichž názvy jsou odvozené z Jamborových 
obrazů a které tvoří tematické celky podle lokalit: 
Nové Město na Moravě, Tišnov a Tišnovsko, (morav-
ské) Karpaty a Vysoké Tatry a městská zákoutí Brna 
a Prahy, Babice nad Svitavou. [...] I když plánova-
ným cílem knihy byl populárně naučný výklad histo-
rických proměn krajiny, splňuje formální požadavky 
kladené na odbornou publikaci (poznámkový aparát, 
bibliografie, cizojazyčné resumé). Srozumitelná forma 
textu a obsáhlý obrazový materiál předurčují knihu 
pro široké publikum. Kniha může zaujmout i svými 
okrajovými tématy, jako je lokální historie Tišnovska 
a oblasti Žďárských vrchů, realistická krajinomalba 
na Moravě v první polovině 20. století atd. Současně 
je publikace vedle knihy určené dětským čtenářům 
od Michala Konečného (2020) dalším zajímavým 

příspěvkem ke krajinářskému dílu Josefa Jambora, 
které se dosud nedočkalo monografického zpracování. 
Kniha přináší poučení nejen o historických proměnách 
konkrétní krajiny, kterou na svých malbách zachytil 
Josef Jambor, ale také může přispět k propagaci méně 
známých oblastí Tišnovska a Žďárských vrchů. [...] 

Přibližně polovina z více než šesti desítek srovnání 
zpracovaných v knize byla součástí stejnojmenné 
výstavy v Tišnově (2021/2022).
 Na rok 2022 je plánována výstava Vcházení 
do krajinomalby a krajinářské fotografie (jižní Mora-
va a moravské Karpaty). Ve třech spolupracujících 
institucích výstava představí srovnání k obrazům 
a starým fotografiím s geograficky odlišnými zábě-
ry. V termínu 4. 2. – 17. 4. 2022 proběhla výstava 
v Muzeu ve Šlapanicích – pobočce Muzea Brněn-
ska. Oblastí zájmu, jíž se výstava v Muzeu ve Šla-
panicích věnovala, byla krajina Dyjsko-svrateckého 
úvalu v širším okolí Šlapanic a Drahanská vrchovina 
od jejích jižních vinorodých okrajů, přes Moravský 
kras až po její nejvyšší polohy v okolí Kořence. Pro-
střednictvím kreseb Františka Richtera (1774–1860) 
měl návštěvník možnost nahlédnout do proměn 
rovinaté nivní krajiny okolo rajhradského kláštera, 

do území bitvy tří císařů (1805) od Telnice přes Pra-
tecký kopec až po Pozořice. Zejména osobité malby 
tvaroženského rodáka Vladimíra Drápala (1921–2015) 
umožnily také nahlédnout do proměn kraje pod Santo-
nem. Fotografie významného krasového badatele Karla 
Absolona (1877–1960) a fotografa Vladimíra Stehlíka 
(1913–1997) odhalily, jak výrazně se krajina Moravské-
ho krasu za 70–100 let proměnila. Skutečnost, že změny 
krajiny mají společného jmenovatele od nížin až po ob-
lasti vyšších poloh, prozradily i krajinomalby malíře 
z Kořence Františka Řehořka (1890–1982). Ve Šlapani-
cích však nebyl opomenut jejich významný rodák a malíř 
Alois Kalvoda (1875–1934). Z jeho rozsáhlého krajinář-
ského díla bylo pro návštěvníky připraveno několik málo 
ukázek dostupných ve veřejných moravských sbírkách.
 V polovině června (14. 6. 2022) bude zahájena 
výstava v Krajské galerii výtvarného umění ve Zlíně. 
Finální výběr malířů a fotografů není v době psaní (únor 
2022) tohoto textu ještě hotov. Budou mezi nimi však 
zastoupeni např. Stanislav Lolek (1873–1936), Alois 
Schneiderka (1896–1958), Vladimír Hroch (1907–
1966) a fotograf nejen beskydských pralesů Rudolf 
Janda (1907–2000).

František Richter: Pohled na Doubravník, 1824, papír, tužka akvarelo-
vaná, 32,7 × 44,7 cm, Moravská galerie v Brně

František Richter: Doubravník, okolo 1850, olej, plátno, 35 × 44 cm, 
Městys Doubravník

Srovnávací fotografie k obrazům Doubravníku. František Richter si zá-
krut Svratky mírně přiblížil do popředí, přesto jsou jeho obrazy cenným 
dokumentem tvaru koryta Svratky před regulací. 
Foto: Petr Halas (8. 5. 2021)
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1 Vlastní jižní Morava i s přesahem k jihozá-
padu bude zastoupena v Jihomoravském muzeu 
ve Znojmě, kde výstava začne v srpnu roku 2022. 
Rozsáhlé výstavní prostory umožní vedle srovnání 
starých fotografií nejen z muzejních sbírek před-
stavit celou řadu malířů, např. Ferdinanda Runka 
(1764–1834), Giovanniho Maria Monsorna (1768–
1836), Františka Richtera (1774–1860), Antonína 
Chittussiho (1847–1891), Wenze Grölla (1889–
1969), Rudolfa Gajdoše (1908–1975), Michaela 
Floriana (1911–1984) a další.

Představu o tom, jak vypadá zpracované srovnání, 
umožňuje ukázka lokalizovaného záběru obrazů 
ztvárňujících Doubravník (kresba 1824, olej, okolo 
1850) Františka Richtera.

František Richter: Pohled na Doubravník (1824) 
a Doubravník (okolo 1850)
Snad nejmalebnějším místem na středním toku 
Svratky na Českomoravské vrchovině je Doubrav-
ník. Starobylé městečko s neopomenutelným vege-
tačním názvem je jmenované poprvé v listině z roku 
1208. Jeho historie je spojena s poněkud tajemným 

Místo a směr (49.4313917°N, 16.3507217°E, 175°) pořízení obrazů a srov-
návací fotografie na podkladu Základní mapy ČR. 
Zpracovala: Hana Skokanová

Povinný císařský otisk stabilního katastru z roku 1826 se zákrutem 
Svratky, který zaznamenal František Richter ve své kresbě a olejomal-
bě Doubravníku. Zdroj: Originální mapy stabilního katastru 1:2880 – Mora-
va. Zpracovala: Hana Skokanová

Čertkus luční rostl dříve v sadu 
poblíž vlakové zastávky v Doubrav-
níku, kde se vlivem pozdějšího 
nekosení místy rozhojnila ostřice 
banátská. Zdroj: Dietrich 1870. 
Upravila: Václava Hrubá

Dnes kriticky ohrožený plevel čer-
nucha rolní, rostoucí velmi vzácně 
v nejteplejších částech jižní Mora-
vy, je uváděn z okolí Doubravní-
ku v 19. století. Zdroj: Schlechten-
dal a kol. 1898–1898, díl XIII, list 
251. Upravila: Václava Hrubá

Plnokvětá forma jaterníku podléšky ros-
toucí v údolí Svratky u Doubravníku. 
Foto: Petr Halas

Stepní tráva vousatka prstnatá vytvá-
ří v suchých trávnících u Doubravní-
ku dosud bohaté porosty. Dokládá 
šíření stepních druhů údolím Svrat-
ky do nitra Českomoravské vrchovi-
ny v minulosti. Foto: Petr Halas
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2 klášterem sester augustiniánek, založeným ještě dří-

ve než proslulá Porta coeli v Předklášteří. Pohled 
na Doubravník z levobřežních svahů nad Svratkou, 
kde jej František Richter opakovaně maloval při 
pohledu k jihu, zůstává i po dvou staletích v zá-
kladních rysech podobný. Je to také díky tomu, 
že je městečko omezeno řekou a sevřeno strmými 
údolními svahy. Nalevo jsou to svahy Pláňavy, tehdy 
ve spodní části odlesněné a zemědělsky využívané, 
vpravo se zvedá výrazný vrch Bozinka (448 m n. 
m.) s kaplí sv. Maří Magdaleny. Za kostelem se však 
krajina otevírá do výrazného prolomu, v němž se do-
sud uchovaly pozůstatky mořských vápnitých jílů 
(téglů). Je překvapující, že si řeka Svratka zahloubi-
la vlastní hluboké údolí přes Prudkou až k Borači, 
aniž by využila této sníženiny. Živá příroda dostala 
v okolí Doubravníku mnoho příležitostí. I geologic-
ké podloží je různorodé. Od západu do území za-
sahuje pestré svratecké krystalinikum, od východu 
svratecká klenba. Převažují ortoruly a svory, stří-
dané polohami krystalických vápenců a amfibolitů. 
Místy se uchovaly zbytky sprašových návějí. Půvabu 
okolí Doubravníku přispívá i vysoký podíl přírodě 
blízkých listnatých lesů, zvláště když se na podzim 
zbarvuje listí. Tvoří je zejména hercynské duboha-
břiny, na strmých svazích suťové lesy, vzácněji aci-
dofilní teplomilné doubravy a na mělkých půdách 
suché acidofilní doubravy, které místy přecházejí 
až ve vegetaci skal. Z cennějších nelesních spole-
čenstev se uchovaly četné plochy (acidofilních) 
suchých trávníků. Poněkud jižnější poloha, větší 
rozsah zemědělské půdy a příhodnější kombinace 
vlastností reliéfu a podloží podmínily celkově „tep-
lomilnější“ charakter rostlinstva okolí Doubravníku, 
než má nedaleká severněji ležící Nedvědice. Vždyť 
i svahy Vinohradu (529 m n. m.), dnes zalesněné, 
pod nimiž František Richter ztvárnil Doubravník, 
byly ve středověku terasovitě upraveny k pěstování 
vinné révy.
 Na dvou téměř identických obrazech zachytil 
František Richter cestu z Černvíru okolo Svratky. 
Ačkoliv se to na první pohled nezdá, ztvárnil malíř 
popředí poměrně věrně, jak dokládají staré mapy. 
Dnes je řeka v těch místech napřímená. Za zákru-
tem tehdy cesta pokračovala přes dřevěnou krytou 
lávku, která se v úplnosti nedochovala. Městu vévo-
dil stejně jako dnes kostel Povýšení svatého Kříže, 
s jehož stavbou započal Jan z Pernštejna roku 1535. 
Zatímco jeho románský předchůdce byl postaven 
z načervenalých arkóz Boskovické brázdy (podobně 
jako Porta coeli v Předklášteří), byl nynější pozdně 
gotický chrám postaven z bílého nedvědického mra-
moru. Před kostelem je v obrazech dobře patrná 
dvoupatrová fara, vlevo od ní vysoká budova kože-
lužny a za ní rázovité měšťanské domy na náměstí. 
Pozornost na obrazech poutají rozsáhlé plochy polí-
ček a pastvin na Pláňavách i na Bozince. Dnes jsou 
totiž zarostlé dřevinami. Les byl tehdy ponechán 
jen v obtížně dostupných horních částech svahů. 
Byl zřejmě tehdy více prosvětlen a umožňoval pře-
žívání rostlin, které od té doby vymizely. Byly to 

z 19. století uváděné druhy medovník meduňkolistý 
(lidově doubravník), zimozelen okoličnatý a snad 
z lesních okrajů i střevíčník pantof líček. Lilii zla-
tohlavou lze potkat vzácně dodnes. Ještě i dosud 
jsou suché trávníky u Doubravníku zajímavé. Roste 
v nich stepní vousatka prstnatá, stále lze vidět už 
v 19. století zmiňovaný vzácný vstavač osmahlý. 
Modřenec chocholatý a teplomilný jetel červenavý 
již ale zřejmě vymizely. Zapomenout by byla škoda 
na čertkus luční, modře kvetoucí kytičku pozdního 
léta. Ještě před několika desítkami let rostl v sadech 
u vlakového nádraží. V této části Vysočiny nebyl ani 
tehdy samozřejmostí.

 Na závěr projektu, po ukončení výstav a pu-
blikaci knihy Vcházení do obrazů a fotografií bu-
dou zpracované výstupy zpřístupněny veřejnosti 
na webových stránkách k projektu a k dispozici 
městům a obcím, které by je mohly využít v rámci 
své propagace.
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